
República de Colombia  

Rama Judicial del Poder Publico 

Consejo Superior de la Judicatura 

Juzgado Único Promiscuo Municipal 

 

 

Proceso  Ejecutivo Singular  

Radicado  18-029-40-89-001-2019-0033-00 
Demandante  Jacob Ortiz Delgado  

Demandado  Reynaldo Cortes Perdomo   
Auto   Interlocutorio No. 053 

 

Albania, Caquetá, ocho (08) de junio de dos mil veintiuno (2021) 
 

A S U N T O   A   R E S O L V E R 
 

Procede el Despacho a resolver la solicitud de sustitución de poder presentada por 

el apoderado de la parte actora. Así mismo, y encontrándose vencido el traslado 
de que trata el numeral 3º del artículo 446 del Código General del Proceso, se 

procederá a decidir si se aprueba o modifica la liquidación del crédito presentada 
por la parte ejecutante. 
 

Para resolver, se tendrán en cuantas las siguientes, 
 

 
C O N S I D E R A C I O N E S 

 

Frente a la primera de las solicitudes, esto es la presentada por el abogado 
Geovvany Ramírez Castro, a quien le fuera endosado para el cobro judicial el titulo 

valor que sirve de base de ejecución, en la que manifiesta que sustituye el mandato 
que le fuera encomendado, para que continúe y lleve hasta su terminación el 
proceso al doctor Camilo Armando Peralta Cuellar, se accederá a dicha petición, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 75 del CGP, dado que tal actuación en 
el presente asunto no está prohibida expresamente por el demandante, para lo 

cual se dispondrá reconocer personería adjetiva al doctor Camilo Armando Peralta 
para que actúe como apoderado sustituto del doctor Geovvany Ramírez Castro, en 

los términos de la sustitución a él conferida.   
 
En cuanto a la liquidación del crédito, destáquese que el numeral 3º del articulo 

446 ibídem reza: “Ejecutoriado el auto que ordene seguir adelante la ejecución, o 
notificada la sentencia que resuelva sobre las excepciones siempre que no sea 

totalmente favorable al ejecutado cualquiera de las partes podrá presentar la 
liquidación del crédito con especificación del capital y de los intereses causados 
hasta la fecha de su presentación, y si fuere el caso de la conversión a moneda 

nacional de aquel y de estos, de acuerdo con lo dispuesto en el mandamiento 
ejecutivo, adjuntando los documentos que la sustenten, si fueren necesarios.” 

(Subraya fuera del texto original). 
 
De la presentada, se debe correr traslado a la parte contraria para que formule 

objeciones al estado de cuenta en el que debe precisar los errores puntuales que 
le atribuye a la liquidación objetada. 

 
En el asunto sub examine, se observa que de la presentada por la parte actora, el 
ejecutado dejó vencer el término previsto en el numeral segundo de la misma 

disposición. Sin embargo, de la disposición referida, corresponde al operador 
judicial decidir si aprueba la liquidación presentada por el ejecutante o la modifica. 

 
Al revisar la presentada por el apoderado del demandante, se advierte que los 
intereses moratorios no fueron liquidados conforme a la tasa de interés regulada 

por la Superintendencia Financiera para estos casos, así mismo se observa que en 
la mayoría de los meses se liquidaron con 30 días cuando en realidad algunos son 
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de 28, 29 (febrero de 2020), 30 o 31 días, y por último se evidencia, que la fecha 

inicial en que se empiezan a causar los intereses de mora corresponden a las fechas 
11 de mayo y 18 de octubre de 2017, fechas que no coinciden con las descritas en 

la liquidación presentada, circunstancias estas, que originan una distorsión en las 
suma y que se hace necesario modificar para determinar la correcta por aprobar 
en esta decisión. 

 
En tal virtud, se procede a MODIFICAR la liquidación del crédito presentada, la cual 

queda de la siguiente manera: 
 

 LIQUIDACIÓN DE LA LETRA DE CAMBIO SUSCRITA EL 09 DE MAYO DE 2016: 

 

CAPITAL

DESDE HASTA

11-may-17 31-may-17 22,33 20 33,50 93.056 93.056

1-jun-17 30-jun-17 22,33 30 33,50 139.583 232.639

1-jul-17 31-jul-17 21,98 31 32,97 141.954 374.593

1-ago-17 31-ago-17 21,98 31 32,97 141.954 516.547

1-sep-17 30-sep-17 21,98 30 32,97 137.375 653.922

1-oct-17 31-oct-17 21,15 31 31,73 136.615 790.538

1-nov-17 30-nov-17 20,96 30 31,44 131.000 921.538

1-dic-17 31-dic-17 20,77 31 31,16 134.161 1.055.699

1-ene-18 31-ene-18 20,69 31 31,04 133.644 1.189.343

1-feb-18 28-feb-18 21,01 28 31,52 122.578 1.311.921

1-mar-18 31-mar-18 20,68 31 31,02 133.558 1.445.479

1-abr-18 30-abr-18 20,48 30 30,72 128.000 1.573.479

1-may-18 31-may-18 20,44 31 30,66 132.008 1.705.488

1-jun-18 30-jun-18 20,28 30 30,42 126.750 1.832.238

1-jul-18 31-jul-18 20,03 31 30,05 129.382 1.961.619

1-ago-18 31-ago-18 19,94 31 29,91 128.779 2.090.399

1-sep-18 30-sep-18 19,81 30 29,72 123.833 2.214.232

1-oct-18 31-oct-18 19,63 31 29,45 126.799 2.341.031

1-nov-18 30-nov-18 19,49 30 29,24 121.833 2.462.864

1-dic-18 31-dic-18 19,40 31 29,10 125.292 2.588.156

1-ene-19 31-ene-19 19,16 31 28,74 123.742 2.711.897

1-feb-19 28-feb-19 19,70 28 29,55 114.917 2.826.814

1-mar-19 31-mar-19 19,37 31 29,06 125.119 2.951.933

1-abr-19 30-abr-19 19,32 30 28,98 120.750 3.072.683

1-may-19 31-may-19 19,34 31 29,01 124.904 3.197.588

1-jun-19 30-jun-19 19,30 30 28,95 120.625 3.318.213

1-jul-19 31-jul-19 19,28 31 28,92 124.517 3.442.729

1-ago-19 31-ago-19 19,32 31 28,98 124.775 3.567.504

1-sep-19 30-sep-19 19,32 30 28,98 120.750 3.688.254

1-oct-19 31-oct-19 19,10 31 28,65 123.354 3.811.608

1-nov-19 30-nov-19 19,03 30 28,55 118.958 3.930.567

1-dic-19 31-dic-19 18,91 31 28,37 122.149 4.052.715

1-ene-20 31-ene-20 18,77 31 28,16 121.244 4.173.960

1-feb-20 29-feb-20 19,06 29 28,59 115.154 4.289.114

1-mar-20 31-mar-20 18,95 31 28,43 122.407 4.411.521

1-abr-20 30-abr-20 18,69 30 28,04 116.833 4.528.354

1-may-20 31-may-20 18,19 31 27,29 117.499 4.645.853

1-jun-20 30-jun-20 18,12 30 27,18 113.250 4.759.103

1-jul-20 31-jul-20 18,12 31 27,18 117.025 4.876.128

1-ago-20 31-ago-20 18,29 31 27,44 118.144 4.994.272

1-sep-20 30-sep-20 18,35 30 27,53 114.708 5.108.981

1-oct-20 31-oct-20 18,09 31 27,14 116.853 5.225.833

1-nov-20 30-nov-20 17,84 30 26,76 111.500 5.337.333

1-dic-20 16-dic-20 17,84 16 26,76 59.467 5.396.800

TOTAL LIQUIDACIÓN: CAPITAL E INTERESES 5.396.800

CAPITAL 5.000.000

10.396.800

 
CAP. MAS 

INT. MORA

TOTAL LIQUIDACIÓN CREDITO

5.000.000,00$                 

VIGENCIA
INT. CTE. DIAS

TASA INT. 

MORA

INTERES DE 

MORA
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 LIQUIDACIÓN DE LA LETRA DE CAMBIO SUSCRITA EL 16 DE OCTUBRE DE 

2016: 
 

 
 

TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO: VEINTE MILLONES SESENTA MIL 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS ($20.060.353). 

 
Así las cosas, este juzgado,  

CAPITAL

DESDE HASTA

18-oct-17 31-oct-17 21,15 13 31,73 57.290 57.290

1-nov-17 30-nov-17 20,96 30 31,44 131.000 188.290

1-dic-17 31-dic-17 20,77 31 31,16 134.161 322.451

1-ene-18 31-ene-18 20,69 31 31,04 133.644 456.096

1-feb-18 28-feb-18 21,01 28 31,52 122.578 578.674

1-mar-18 31-mar-18 20,68 31 31,02 133.558 712.232

1-abr-18 30-abr-18 20,48 30 30,72 128.000 840.232

1-may-18 31-may-18 20,44 31 30,66 132.008 972.240

1-jun-18 30-jun-18 20,28 30 30,42 126.750 1.098.990

1-jul-18 31-jul-18 20,03 31 30,05 129.382 1.228.372

1-ago-18 31-ago-18 19,94 31 29,91 128.779 1.357.151

1-sep-18 30-sep-18 19,81 30 29,72 123.833 1.480.985

1-oct-18 31-oct-18 19,63 31 29,45 126.799 1.607.783

1-nov-18 30-nov-18 19,49 30 29,24 121.833 1.729.617

1-dic-18 31-dic-18 19,40 31 29,10 125.292 1.854.908

1-ene-19 31-ene-19 19,16 31 28,74 123.742 1.978.650

1-feb-19 28-feb-19 19,70 28 29,55 114.917 2.093.567

1-mar-19 31-mar-19 19,37 31 29,06 125.119 2.218.686

1-abr-19 30-abr-19 19,32 30 28,98 120.750 2.339.436

1-may-19 31-may-19 19,34 31 29,01 124.904 2.464.340

1-jun-19 30-jun-19 19,30 30 28,95 120.625 2.584.965

1-jul-19 31-jul-19 19,28 31 28,92 124.517 2.709.482

1-ago-19 31-ago-19 19,32 31 28,98 124.775 2.834.257

1-sep-19 30-sep-19 19,32 30 28,98 120.750 2.955.007

1-oct-19 31-oct-19 19,10 31 28,65 123.354 3.078.361

1-nov-19 30-nov-19 19,03 30 28,55 118.958 3.197.319

1-dic-19 31-dic-19 18,91 31 28,37 122.149 3.319.468

1-ene-20 31-ene-20 18,77 31 28,16 121.244 3.440.713

1-feb-20 29-feb-20 19,06 29 28,59 115.154 3.555.867

1-mar-20 31-mar-20 18,95 31 28,43 122.407 3.678.274

1-abr-20 30-abr-20 18,69 30 28,04 116.833 3.795.107

1-may-20 31-may-20 18,19 31 27,29 117.499 3.912.606

1-jun-20 30-jun-20 18,12 30 27,18 113.250 4.025.856

1-jul-20 31-jul-20 18,12 31 27,18 117.025 4.142.881

1-ago-20 31-ago-20 18,29 31 27,44 118.144 4.261.025

1-sep-20 30-sep-20 18,35 30 27,53 114.708 4.375.733

1-oct-20 31-oct-20 18,09 31 27,14 116.853 4.492.586

1-nov-20 30-nov-20 17,84 30 26,76 111.500 4.604.086

1-dic-20 16-dic-20 17,84 16 26,76 59.467 4.663.553

TOTAL LIQUIDACIÓN: CAPITAL E INTERESES 4.663.553

CAPITAL 5.000.000

9.663.553

 
CAP. MAS 

INT. MORA

TOTAL LIQUIDACIÓN CREDITO

5.000.000,00$                 

VIGENCIA
INT. CTE. DIAS

TASA INT. 

MORA

INTERES DE 

MORA
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RESUELVE: 

 
PRIMERO: RECONOCER personería al abogado Camilo Armando Peralta 

identificado con la C.C. No.1.075.252.395 de Neiva y T.P. No. 281.436 del C.S. de 
la J. para que actúe como apoderado sustituto, en los términos de la sustitución a 
él conferida.  

 
SEGUNDO: MOFIDICAR la liquidación del crédito presentada por el apoderado de 

la parte demandante, y en su lugar aprobar la suma de VEINTE MILLONES 
CUARENTA MIL QUINIENTOS TRECE PESOS ($20.040.513), correspondientes a 
capital más intereses de mora. 

 
Contra esta decisión proceden los recursos de ley. 

 
NOTIFIQUESE 
 

El Juez, 
ALEXANDER JOVANNY CARDENAS ORTIZ 

 
 

 

 
Firmado Por: 

 
ALEXANDER JOVANNY CARDENAS ORTIZ  

JUEZ MUNICIPAL 

JUEZ MUNICIPAL - PROMISCUO  DE LA CIUDAD DE ALBANIA-CAQUETA 
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